
 

            
IL PRESIDENTE 

Decreto 110/2024 

 

 Visto il decreto legislativo 28.6.2012 n. 106 concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 

della Salute a norma dell’art.2 della legge 4 novembre 2010 n. 183; 

 Visto il decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 24 

ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 2 del D. 

L.gs 28 giugno 2012, n. 106; 

Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la Semplificazione e la pubblica 

Amministrazione in data 2 marzo 2016, concernente l’approvazione del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Istituto superiore di sanità, ai sensi dell’art. 3 del citato D.Lgs 28 giugno 2012 n. 106;  

Visto quanto previsto dall’art. 30, comma 2 bis, D.Lgs. n. 165/2001 circa la necessità, nell’ambito delle 

procedure di mobilità, di assicurare la prioritaria immissione in ruolo del personale svolgente attività in 

posizione di comando e che sia in possesso della corrispondente qualifica professionale; 

Visti i Piani Triennali delle attività 2021 – 2023 e 2023 – 2025 con annesso fabbisogno assunzionale, che 

prevede tra le varie modalità di approvvigionamento del personale anche il ricorso a procedure di mobilità ex 

art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto 

Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come aggiornato e modificato con 

deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 11 aprile 2018 e, 

successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023, in forza del quale è stato 

adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità “così come derivante 

dalle modifiche intervenute al testo originario”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 19 dicembre 2023, con il quale il Prof. 

Rocco Domenico Alfonso Bellantone è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità a decorrere dalla 

data del decreto medesimo e per un periodo di quattro anni; 

Visto l’art. 21 del predetto Regolamento di organizzazione e funzionamento che disciplina l’organizzazione 

della Direzione centrale degli Affari Generali; 

   Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale delle risorse umane ed economiche n. 295 del 

26.7.2024, concernente l’avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’attribuzione di incarichi di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato presso l’Istituto superiore di sanità, ai sensi del sopra indicato art.30 del D.Lgs 



n. 165/2001, per  1 posizione lavorativa con qualifica di Dirigente di ricerca – Dipartimento di Sicurezza 

alimentare, nutrizione e sanità pubblica veterinaria - codice concorso : MOB DR SANV 2024 01 

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice;  

Visto in particolare l’art. 57, comma 1, lett. a) del decreto legislativo n. 165/2001, ai sensi del quale almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne;  

 

D E C R E T A 

 

1. La Commissione esaminatrice della procedura inerente la manifestazione di interesse finalizzata 

all’attribuzione di incarichi di lavoro subordinato a tempo indeterminato presso l’Istituto superiore di sanità, ai 

sensi del sopra indicato art.30 del D.Lgs n. 165/2001, per  1 posizione lavorativa con qualifica di Dirigente di 

ricerca - codice concorso : MOB DR SANV 2024 01, citato nelle premesse, è composta come di seguito indicato: 

 

Presidente:  

Prof.ssa Laura DEGARA – Professore Ordinario dell’Università Campus Bio-medico di Roma 

 

Membri: 

- Dott. Umberto AGRIMI  – Dirigente di ricerca – I livello professionale – Direttore del Dipartimento di 

Sicurezza alimentare, nutrizione e sanità pubblica veterinaria  dell’Istituto predetto 

- Dott. Marco SILANO – Dirigente di ricerca – I livello professionale – Direttore del Dipartimento di 

Malattie cardiovascolari, endocrino-metaboliche e invecchiamento dell’Istituto predetto. 

 

Segretario:  

Sig.ra Carla Teresa TALARICO – Funzionario di Amministrazione – IV livello professionale dell’Istituto 

predetto. 

 

2. La Commissione, considerata la natura non concorsuale della suddetta procedura, opera senza oneri 

aggiuntivi per l’Istituto Superiore di Sanità, salvo l’eventuale rimborso delle spese per i componenti esterni all’Ente 

da regolarsi secondo quanto disposto dal Regolamento interno di missione. 

3. Il presente decreto sarà pubblicato sul Portale nazionale del reclutamento e nel sito Internet dell’Istituto 

Superiore di Sanità. 

Roma, 

                                             IL PRESIDENTE  

       (Prof. Rocco BELLANTONE) 

 

 
Responsabile del procedimento 
(Dott.ssa Francesca LA ROSA) 
Direttore dell’Ufficio  Reclutamento,  
borse di studio e formazione 


		2024-09-24T14:09:16+0200
	ROCCO DOMENICO ALFONSO BELLANTONE




